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Abstrakt

Bakalářská práce Dozor a umění se zabývá automatizovanými kamerovými systémy
a jejich možným využitím v umění. V obecné části se soustředí na kánon témat
a problémů, kterými se vývojářská a odborná obec v poslední době zabývá. Z těchto témat vybírá ty
nejvýznamnější, které se dají v praxi implementovat do jiného než bezpečnostního průmyslu. Část
věnovaná historickému pozadí se soustředí na klíčové momenty, kdy se tato technologie stala žádanou
a jakými vlivy dospěla k tak rychlé evoluci. V poslední části pak zkoumá současný stav využívání
těchto systémů na poli výtvarné a umělecké činnosti a zjišťuje, jaké další možné využití by tyto
technologie mohly mít.

Abstract

The bachelor's thesis Surveillance and art deals with automated security camera systems and it's
possible utilization in art. The introductory part is focused on topics and problems that developers and
professionals in this field are solving. It focuses on the most relevant topics and principles, which can
be implemented in other fields than the security industry. The part dealing with historical context
focuses on the key moments, when this technology has started to be demanded and why it's evolution
was so quick and fast. The last part engages with the contemporary situation of using these
technologies within the arts and outlines other possibilities of using these technologies.
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1. Úvod

Když jsem se rozmýšlel, jakým směrem by se mělo téma mé bakalářské práce ubírat, věděl

jsem, že chci zpracovat něco souvisejícího s kamerovými systémy. Ty mě dlouhou dobu zajímají

především kvůli své obrovské škále působení. Věc, která mě na nich ale zajímá nejvíce, jsou jejich

rostoucí schopnosti a možnosti využívající umělou inteligenci a strojové učení.

Pro svou práci jsem tedy zvolil téma, které se zabývá právě těmito systémy a jejich přesahem

ze světa čistě bezpečnostně–dohledového do jiných oborů nebo do světa umění1.

S technickou stránkou tématu mi velice pomohl Dalibor Smažinka, který je zaměstnancem firmy

Axis Communications (výrobce a poskytovatel bezpečnostních kamerových systémů), a který mi

poskytl mnoho interních i obecných informací, díky kterým jsem si mohl poskládat komplexnější

obrázek

o současné situaci v tomto oboru.

V první části své práce, zabývající se historickým kontextem, jsem se snažil vyčlenit stěžejní

momenty od prvního zachycení člověka ve veřejném prostoru, přes první teorie dohledových systémů,

až po situace, které vedly k dnešnímu stavu.

Další část práce se zabývá nastíněním současných témat, kterými se v dnešní době odborníci

v této oblasti zabývají. Pro tento účel jsem si vybral firmu Axis Communications z výše zmíněných

důvodů a uvádím zde konkrétní projekty této firmy, které jsou dle mého názoru příkladnými pro tento

účel. Kapitola je kategorizovaná do hlavních témat jako jsou Chytrá

a bezpečná města, Zdravotnictví, Doprava, Sport a Cestovní ruch a digitální média.

V další kapitole se zaměřuji na využití systémů využívajících umělou inteligenci

v komerční práci s obrazem. Jsou zde zastoupeny nejnovější postprodukční systémy nebo způsoby

správy obrazu či rozpoznávání objektů v obraze.

V poslední kapitole uvádím konkrétní příklady umělců nebo uměleckých skupin, které

nějakým způsobem pracují s tématy bezpečnosti a dohledu. Vybral jsem takové příklady, které

přistupují k této problematice úplně jiným způsobem. Někteří s tímto tématem pracují na elementární

úrovni tématu jako takového a někteří využívají stejné mechanismy, jaké používá obor dohledu a

bezpečnosti.

1 LEVIN, Thomas Y. CTRL [space]: rhetorics of surveillance from Bentham to Big brother. Editor Ursula
FROHNE, editor Peter WEIBEL. Karlsruhe: ZKM, 2002.
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2. Historický kontext

Dohled je stále větší součástí našich životů. Od začátku nového tisíciletí můžeme pozorovat

zásadní vývoj v oblastech bezpečnostní politiky, sběru dat, softwarů pro privátní účely, biometriky,

nebo chytrých telefonů a technologické inovace v celé řadě dalších oblastech “chytrého dohledu”.

Jako jeden z klíčových momentů pro tento rozvoj můžeme považovat vynález fotografie

a objevení architektonického konceptu panoptikon2. Anglický vynálezce fotografie Henry Fox Talbot

například často nechal svou malou cameru obscuru na svém pozemku, aby při dlouhé expozici

zachytil obrysy domu pro své fotorealistické kresby. Jelikož kamera snímá vše, co po dostatečně

dlouhou dobu zůstává v jejím zorném poli, stalo se v jednom případě z roku 1842, že kamera

zachytila samotného Talbota stojícího u dveří od domu. Jeho žena Constance nazvala jednou tyto

kamery “myšími pastmi”, pro jejich malou velikost a také pro to, že se dají dobře schovat. Dodala, že

jsou potenciálně nebezpečnými nástroji pro zachycení věcí. Talbotův francouzský soupeř Louis

Daguerre vytvořil podobný snímek,

s dlouhou expozicí, ulice Boulevard du Temple z okna svého ateliéru. Jsou to první případy

náhodného zachycení člověka, jež si není vědom toho, že je fotografován. Tento fenomén byl v

pozdější době hnacím motorem rozkvětu “street” fotografie, nebo “voyerství”.

Zde uvedu výčet situací ve světě, které vedly k rozmachu kamerových systémů v oblasti

bezpečnosti a dohledu. Jedná se zejména o momenty, které dovedly tento průmysl do bodu, ve kterém

se teď nachází.

1942: Televize s uzavřeným okruhem (CCTV) se poprvé používá v Německu. Němečtí vědci

tuto technologii vyvinuli tak, aby mohli sledovat spouštění raket V2. Později byl tento druh

video dohledu používán ve Spojených státech během testování atomových bomb.

1951: Vynalezl se videorekordér (VTR). VTR byl použit k záznamu živých snímků z

televizní kamery pomocí magnetického záznamového proužku. O pět let později se tato

2 Michel Foucault, Dohlížet a trestat: Kniha o zrodu vězení, Praha: Dauphin 2000, s. 54-57.

5

technologie stala komerčně dostupnou a nakonec byla spojena s kamerovým systémem, aby

zachytil záznam pro pozdější přehrávání.

70. léta: CCTV kamery začínají dobývat také nevládní organizace. Banky začínají používat

kamery jako doplňkové opatření proti krádežím.

1976: Technologie CCD (Charge-coupled device - CCD) vede k vytvoření kamer, které lze

použít v situacích se slabým světlem. Používali technologii mikročipů a umožnili nepřetržitý

dohled.

1993: První útok na Světové obchodní centrum vede ke zvýšenému a neustálému sledování

vysoce profilovaných míst. Toto zvýšené povědomí o možnosti teroristických útoků vedlo

jiné země k tomu, aby začaly používat sledovací kamery ke sledování sportovních událostí

a dalších potenciálních cílů.

1996: Vydána první IP kamera. Tato kamera mohla odesílat a přijímat informace přes

počítačové sítě. To vedlo k pozdějším webkamerám a znamenalo začátek úpadku CCTV.

2001: Druhý útok na Světové obchodní centrum a jeho následné zničení tlačí veřejnost

k dohledu zaměřenému více na bezpečnost osob. V důsledku toho se programy rozpoznávání

obličeje

a další digitální pokroky staly vyšší prioritou. Internetové sledovací kamery jsou stále

běžnější.

Dnes: Pomocí internetové a bezdrátové komunikace lze nyní sledovat video a “dohlížet”

odkudkoli na světě. Používá se zejména v osobních domácnostech. Majitelům domů to nabízí

poměrně levnou možnost jak sledovat videozáznamy v rámci domácí bezpečnosti.

Všechny tyto vybrané momenty z historie vedou jasně k touze po jedné věci. V kontextu stále

se zlepšující optiky a čipů s procesory je nyní možné zachycovat vysoce kvalitní obraz záznamu.

Kamerové systémy vybavené navíc přístupem ke cloudovému úložišti jsou schopny svůj záznam

ukládat zde a majitel nebo správce si tak může záznam prohlédnout odkudkoliv, bez nutnosti
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archivace záznamů na fyzických nosičích, jako je DVD nebo pevný disk. V tomto momentu máme

vysoce kvalitní obraz plný doplňkových informací a možnost číst ho v reálném čase. Jediný problém

je, že materiálu je tolik, že je víceméně nemožné, aby ho někdo neustále analyzoval. Jednou

z možností bylo použít pohybový senzor, který spolupracoval s bezpečnostní kamerou a zapnul

záznam jen v případě nějakého neočekávaného pohybu. Byla to ale jen slabá náhrada toho, co se od

bezpečnostních kamerových systému v naději očekávalo. Celý bezpečnostní průmysl proto začal


[…]


především na tvorbu a prezentaci architektonických důkazů týkajících se budov a městského prostředí

a jejich mediálních reprezentací.

V této studii zkoumají záběry z útoku dronů v pákistánských federálně spravovaných

kmenových oblastech (FATA), tento případ se konkrétně stal v březnu 2012 v Miranshah v Severním

Vazíristánu. Video z místa útoku bylo fyzicky pašováno vojenskými kordony, než se dostalo

k zaměstnancům americké zpravodajské sítě MSNBC.

Video, pravděpodobně zaznamenané na mobilním telefonu, bylo složeno ze dvou sekvencí,

které dokumentovaly různé části zničené budovy.

První video bylo natočeno z okna ve třetím patře vedlejší budovy. Záběr je roztřesený a díky rámu

okna je vždy vidět jen výsek z ulice. Z okna je vidět poškozená střecha nižší budovy, která se nachází

v husté tržní ulici a je obklopena obytnými a komerčními budovami.

Druhý záběr je natočený uvnitř rozbořené budovy a ukazuje její interiér. V propadlém stropě je vidět

díra po průchodu střely. Stěny jsou zjizveny stovkami značek, způsobených šrapnely

19 Louise Wolthers – Dragana Vujanovic – Niclas Östlind (eds.), Watched! Surveillance, Art and Photography,
Köln: Walther König 2016, str. 180–183

20 Weizman, Eyal. Forensic Architecture: Violence at the Threshold of Detectability. New York: Zone Books.
2017. s.112–137
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z fragmentačního rukávu rakety.

Skupina FA prošla, ze získaných videí, snímek po snímku a analyzovala vše důležité. Z obou

záběrů vždy vytvořili komplexní panoramatickou koláž. Z koláže exteriéru získali informaci o pozici

dvou bočních ulic, která jim pomohla k přesné lokalizaci poškozené budovy pomocí porovnání

vzorku

s mapami. Díky poloze vržených stínů a jejich následném porovnáním s jinými údaji dokázali

zrekonstruovat onu poškozenou místnost. Z videa interiéru lokalizovali všechny šrapnelové značky na

stěnách a zapsali je do digitálního modelu budovy. Každý fragment narazil na zeď pod jiným úhlem.

Z těchto informací odvodila FA přesné umístění, kde raketa vybuchla. Výbuch nastal ve vzduchu

a potvrdil, že střelivo je raketa se zpožděnou pojistkou, pravděpodobně „Romeo“ Hellfire II AGM-

114R. Dvě oblasti na stěně neobsahovaly žádné zjizvení. To potvrdilo přítomnost i polohu obětí při

výbuchu.

Zeď fungovala jako fotografický film, na kterém byly zaznamenány postavy obětí výbuchu,

podobně jako je fotografický negativ vystaven světlu. Videozáznam místnosti byl tak ve skutečnosti

jen fotografií fotografie.

(obr. 7)

panoramatická koláž vytvořená z

částí videozáznamu

(obr. 8)

analýza interiéru pomocí koláže z

videozáznamů
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(obr. 9)

Detekce šrapnelových značek v interiéru.

(obr. 10)

Počítačová simulace dopadu šrapnelů v interiéru po

detonaci bomby

(obr. 11)
Finální model situace při detonaci bomby. Přesné

rozmístění šrapnelů identifikuje počet obětí a jejich

přesnou pozici při výbuchu
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7. Závěr

Z výzkumu vyplynulo, že kamerové systémy a jejich podpora procesů využívajících umělou

inteligenci, je daleko mocnější, než by se na první pohled mohlo zdát. Od doby, kdy tyto systémy

sloužily pouze pro účely bezpečnostního dohledu v menším měřítku, jsme se dostali do bodu, kdy se

celý tento systém vyvíjí pro docílení lepší kompatibility a s tím spojenými výhodami. S přidáním

strojového učení tak získáváme jakési autonomní strážce, kteří nás ve své všudypřítomnosti chrání

a ovlivňují.

Dvěma hlavními tématy ve světě kamerových systémů jsou bez pochyby bezpečnostní

a komerční využití. Ohledně bezpečnosti je nyní nejaktuálnější asi touha po vytvoření Chytrých

a bezpečných měst (Smart&Safe city). Státy po celém světě investují do modernizace městských

dohledových systémů, aby se tak zefektivnila její funkčnost a celý systém se integroval do jediného

mocnějšího celku. Města tak mají v první řadě lepší přehled o situaci a také jim to dává účinnější

nástroje, se kterými mohou v rámci bezpečnosti pracovat.

Druhé téma by se mohlo nazývat jakýmsi komerčním využitím kamerových systémů. Dnes je

největší snaha o propojení IP kamer, které svým rozlišením v podstatě dohnaly profesionální filmové

kamery, se světem televize. V tomto okamžiku se jedná z velké části o záznamy či přímé přenosy

sportovních utkání nebo nějakých konkrétních scenérií v rámci Slow TV (viz podkapitola 4.5).

Výrobci kamer touží také ale po využití jejich IP kamer přímo ve filmovém průmyslu. Do této doby

byl největším problémem rozdílný konektor. Axis Communications tento problém u některých svých

modelů již vyřešil a nyní se snaží tento trh dobýt například několikanásobně nižší pořizovací cenou IP

kamery oproti té filmové. Přitom kvalitativně jsou vyrovnané.

Umělecké projekty, vybrané pro tuto práci, pak ukazují velikou škálu, jak se dá k této

problematice přistoupit. Někteří umělci poukazují na zatím nevyřešené chyby a problematiky

dohledových systémů, jako rasové či genderové otázky (viz podkapitola 6.5) a někteří pro svou

uměleckou, či komerční činnost využívají právě tyto stejné nástroje a mechanismy, které se v tomto

případě svým způsobem vymezují ze svého bezpečnostně–dohledového systému (viz podkapitola

6.6).
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