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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Bakalářská práce Borka Smažinky Dohled a umění se zabývá automatizovanými
kamerovými systémy s digitální analýzou obrazu a možnostmi využití těchto
technologií ve vizuálním umění. Autor podává přehled kamerových systémů, typů
analýzy videa a využití těchto systémů ve sférách městské správy, dopravy,
zdravotnictví či sportu. V závěrečné části práce popisuje několik příkladů uměleckých
a/nebo komerčních projektů, jež automatických vizuálních systémů využívají nebo na
ně reagují.

Práce je převážně přehledová a popisná, omezuje se víceméně na technickou
charakteristiku kamerových systémů a způsobů jejich využití, přičemž ponechává
stranou jejich širší politické, sociální, estetické i ekonomické aspekty. Dlužno však
podotknout, že těmito tématy se zabývá velké množství akademické literatury, a to
mnohdy bez detailnější znalosti samotných technologických postupů – vítám proto

snahu autora seznámit se detailně s technickými principy a také ji vnímám jako
dostačující pro bakalářskou práci. Navrhuji ji proto k obhajobě a doporučuji hodnotit
známkou B.

Datum: ...16. srpna 2020........ Podpis: .........................................